19 182024.01.01 2024.01.01

▼

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

★相談は無料で受けられます１月の相談ア・ラ・カ・ル・ト

新潟大栄信用組合　様

　広報つばめ 1 月号

※修正等の有無を、12 月５日（火）正午までにご連絡ください。

初稿

燕市 広報秘書課 広報広聴係
担当：藤野
電話：0256-77-8363
FAX  ：0256-77-8327
satoshi_fujino@city.tsubame.lg.jp

お取扱期間　令和5年12月5日㈫～令和６年3月29日㈮

組合員の方（ご家族含）

年 ％0.22
組合員の方以外

年 ％0.15

燕市分水桜町一丁目 4 番 14 号
電話： 0256-97-2101
https://www.niigata-daiei.shinkumi.jp/

※ 詳しくは、当組合ホームページ、窓口、または営業担当者におたずねください。

定期預金【期間３年】

生活応援定期預金「輝」 かがやき生活応援定期預金「輝」 かがやき

旧年中は格別のお引き立てありがとうございました
ご愛顧の賜物と心から感謝いたしております

今後とも変わらぬご支援、ご愛顧をよろしくお願い申し上げます

謹賀新年

イエストの
ホームページは
こちらから↓

イエストセルフ

24時間休まず営業

イエスト、イエストボディショップ、
イエストサービス
３日から営業

灯油宅配

４日から配達

TOTAL CAR-LIFE STATION

燕市 広報秘書課 広報広聴係
担当：藤野　聡
電話：0256-77-8363
FAX：0256-77-8327
satoshi_fujino@city.tsubame.lg.jp

イエスト　様

　広報つばめ（令和 6 年１月号 / 暮らしの鍵情報）

※修正等の有無を、12 月 4 日（月） 正午までに連絡ください。

初 校

0120-00-4167

新潟県
交通災害共済

交通災害共済は全市町村で行う助け合いの制度です。

みんなで安心・みんなの共済 新潟県市町村総合事務組合

広報秘書課 広報広聴係
担当：藤野（内線4156）

お見舞金の請求はお済みですか？
お見舞金の請求期間は交通災害を

受けた日から起算して「１年以内」です。
ぜひもう一度ご確認を！

お見舞金:3万円(実治療7日)～150万円(死亡)

合併枠（11月号、12月号、1月号）

合併枠（2月号、3月号）

年会費
500円

新潟県交通災害共済

共済期間 令和6年4月1日～令和7年3月31日

事前申込期間 令和6年2月1日㈭～3月29日㈮

新潟県市町村総合事務組合

歩いているときの
自転車や車との接触
事故も対象になります！

加入申込書に会費を添えて、
自治会またはお近くの金融機関へ

お申し込みください‼
（※ゆうちょ銀行を除く）

お見舞金:3万円(実治療7日)～150万円(死亡)

年会費
500円

交通災害共済担当者　様

▲

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

▼

こ
ち
ら
は
有
料
広
告
で
す
。

相　談 相談日 時　間 会場など 備　考

法律相談
１９日㈮ 午後１時～４時30分 燕市役所会議室101

担当：新潟県弁護士会弁護士
要予約：市民課 市民生活係☎0256・77・8107
1月４日㈭から予約受付開始（交通事故相談は除く）

10日㈬
30日㈫ 午後１時～３時30分 燕市民交流センター

担当：新潟県弁護士会弁護士
要予約：燕市社会福祉協議会
☎0256・78・7866 予約受付中

行政相談 １8日㈭ 午前10時～正午 燕市役所会議室101 問合せ：市民課 市民生活係☎0256・77・8107

心配ごと相談 10日㈬・17日㈬・24日㈬・31日㈬
午後１時～４時 燕市民交流センター 問合せ：燕市社会福祉協議会 ☎0256・78・7866

生活に関する
相談

月～金
午前10時～午後４時

新潟県ライフサポートセンター
☎0258・86・8898 内容：労働、金融、法律、家庭など

消費生活相談 月～金　午前９時～午後４時
※祝日、年末年始を除く

市民課 消費生活相談窓口
☎0256・77・8302 内容：悪質商法、消費者トラブル等消費生活に関すること

犯罪被害相談
月～金　午前10時～午後４時

ナビダイヤル 毎日午前7時30分～午後
10時 ※年末年始を除く

☎025・281・7870
☎0570・783・554（ナビダイヤル）

内容：犯罪被害や犯罪被害者支援に関する相談
担当：にいがた被害者支援センター

交通事故相談 月～金
午前９時～正午、午後１時～４時

新潟県交通事故相談所
☎025・280・5750

内容：交通事故に関する「心の悩み」、損害賠償請求、示談の
進め方など

妊娠からの子育て
相談コーナー

月～金
午前８時30分～午後５時15分

子育て応援課 こどもサポート相談チーム
☎0256・77・8224 内容：妊娠、出産、子育てに関する相談

燕スマイル・
サポート・ステーション

月～金
午前８時30分～午後５時15分

学校教育課☎0256・77・8308
smasta18@docomo.ne.jp

内容：小学生～39歳の人、またはその家族の悩み相談（いじめ、不登
校、ひきこもりなど）※電話・メールまたは直接来庁（オンライン相談可）

子育て、虐待
などの相談

月～金
午前８時30分～午後５時15分

子育て応援課こども見守り支援チーム
☎0256・77・8105

内容：DV、虐待など要保護児童に関する相談
※児童虐待の通告は子育て応援課または児童相談所

（☎025・381・1111または全国共通ダイヤル☎189）へ
女性のための
総合相談窓口 16日㈫ 午前９時～正午

午後１時～４時 燕市民交流センター 内容：夫婦、家族、育児、介護、セクハラ、ＤＶなど
要予約：☎0256・92・2121（予約専用・地域振興課）

女性福祉相談 月～金
午前８時30分～午後５時15分

新潟県女性福祉相談所
☎025・381・1111 内容：ＤＶなど

性暴力・
性被害相談

月～金　午前９時～午後５時
土・日・祝日　２４時間

☎025・281・1020
☎＃8891（短縮ダイヤル)

内容：性暴力や性被害に関する相談
担当：性暴力被害者支援センターにいがた

新潟
いのちの電話 毎日24時間 ☎025・288・4343 担当：新潟いのちの電話事務局

新潟県こころの
相談ダイヤル 毎日24時間 ☎0570・783・025 担当：新潟県障害福祉課 いのちとこころの支援室

ひきこもり相談 月～金
午前８時30分～午後５時

新潟県精神保健福祉センター
☎025・284・1001 内容：ひきこもりに関する相談

司法書士相談 4日㈭ 午 後１時 ～３時 燕市役所会議室101 担当：小
こ

林
ばやし

勇
ゆう

二
じ

 予約受付：小林勇二司法書士事務所
 ☎0256・66・4529  ※月～金 午前９時～午後５時

労働・年金
相談 25日㈭ 午前10時～正午 吉田産業会館 担当：社会保険労務士会三条支部社会保険労務士

１週間前までに要予約：吉田商工会 ☎0256・93・2609

就職相談 月～金　午前９時～午後４時30分
※祝日、年末年始を除く 吉田産業会館 担当：燕市地域職業相談室 ☎0256・94・7055

内容：仕事の相談・紹介

若者のための
就職相談

毎週　火・木
午後１時 30 分～３時 30 分

燕市民交流センター、燕庁舎、吉田産
業会館、中央公民館、分水福祉会館
のいずれか（お問い合わせください）

担当：三条地域若者サポートステーション
内容：15～49歳までの人、またはその家族の就労相談
要予約：☎0256・32・3374

２月の早期相談をお知らせします
●法律相談 2 月20日㈫ 燕市役所会議室 101 ※２月１日㈭予約受付開始
●法律相談 2 月９日㈮・29日㈭ 燕市民交流センター ※１月15日㈪予約受付開始
●司法書士相談 2 月１日㈭ 燕市役所会議室 101

問合せは上記一覧をご確認ください。問合せは上記一覧をご確認ください。

燕市 地域振興課 広報広聴係

担当：滝沢 昌輝

電話：0256-77-8363

FAX：0256-77-8305

masaki_takizawa@city.tsubame.lg.jp

初 校

燕住まいお助け隊　様

　広報つばめ広告（くらしの鍵情報）

※４月より広報つばめのカラーがブルーベースになりますので、ご承知おき願います。
※内容はそのままで、カラーのみ変更しました（一部フォントも変わってます）。
※ご確認いただき、修正等の有無を３月８日（月）までに連絡ください。

外壁塗装　瓦葺替　雨どい修理　畳替
建てつけ調整　壁紙張替　キッチン　トイレ
電気工事　工場増築

気軽に相談！ まかせて安心！ 丁寧な仕事！
建物に関することは何でも！

～ 隊員は燕商工会議所会員で “燕市住宅リフォーム助成事業” の登録業者です ～

今すぐお電話（燕商工会議所内）

燕市東太田 6856 燕商工会議所建設業部会0256-63-4116
燕住まいお助け隊

越
後
つ
ば
め
の

天て

ん

神じ

ん

講こ

う

ところ と　き

S
ソ ラ イ ロ

ORAIRO 国上（道の駅国上）☎ 0256・98・0770

２月３日㈯～25日㈰

※SORAIRO国上は
１月６日㈯～30日㈫に
合格祈願フェアを開催

燕三条地場産業振興センター☎0256・32・2311

燕三条 W
ウ ィ ン グ

ing（燕三条駅内）☎ 0256・34・7310

岩室観光施設いわむろや☎ 0256・82・1066
　新潟市西蒲区岩室温泉 96 ‐ 1

道の駅庭園の郷
さと

保
ほ

内
ない

☎ 0256・38・7276
　三条市下保内 4035

新潟ふるさと村ファイブワンいいね！新潟館
☎ 025・230・3030　新潟市西区山田 2307 ２月３日㈯・４日㈰

※開館時間や休館日などは各施設にお問い合わせください。

開催日程や体験会情報など詳しくはホームページを
ご覧ください。
問 商工振興課 産業支援係☎ 0256・77・8231

燕市内の天神講菓子を一堂に集め、展示販売します。 ▲金
きん

花
か

糖
とう

▶
粉
菓
子

　天神講は、学問の神様・菅
すが

原
わらの

道
みち

真
ざね

公
こう

を命日である２月 25 日にお偲
しの

びし、学業成就や
合格祈願、子どもの健やかな成長を願う風習です。
　燕の天神講は、お供えする色鮮やかなお菓子が特徴で、「天神講のお菓子を食べると
勉強ができるようになる」と言い伝えられてきました。鯛や梅、エビに招き猫、だるま
に大黒天など、お店によっていろいろな種類があります。
　皆さんのご家庭も、天神講のお菓子で春を呼び込みましょう。